
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
i9_ о 9_аойЗ N. 9 44S п 

Об утверждении Порядка проведения 
Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в программах 
академической мобильности, реализуемых в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ 
в весеннем семестре 2022-2023 учебного года 

В целях надлежащей реализации межуниверситетских соглашений СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Конкурса на участие 
обучающихся СПбГУ в программах академической мобильности, реализуемых в 
рамках межуниверситетских соглашений СПбГУ с зарубежными вузами-партнерами 
в весеннем семестре 2022-2023 учебного года (далее - Конкурс). 

2. Заместителю начальника Учебного управления - начальнику Отдела 
международного образовательного сотрудничества Койтовой В.Е. обеспечить 
организацию и проведение Конкурса в соответствии с Положением о конкурсе на 
участие обучающихся СПбГУ в программах межвузовского обмена, реализуемых в 
рамках международных соглашений СПбГУ, утвержденным приказом первого 
проректора по учебной работе от 16.05.2022 № 5557/1 и Порядком проведения 
настоящего Конкурса. 

3. Начальнику отдела разработки тестовых материалов Шевченко С.Э. в 
срок до 25.09.2022 в рамках Конкурса представить предложения по проведению 
тестирования по английскому языку обучающихся, участвующих в Конкурсе. 

4. И.о. начальника Управления по связям с общественностью 
Огородниковой П.В. в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего приказа 
разместить текст Порядка проведения Конкурса на официальном сайте СПбГУ. 

I 5. За разъяснениями по данному приказу обращаться посредством сервисал 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной работе. 



6. Предложения по изменению и/или дополнению данного приказа могут 
быть направлены по адресу org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор 
по учебной работе 

П 

'J М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом первого проректора 
по учебной работе . » акй№ 9ччбf-i 

ПОРЯДОК 
Проведения Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в программах 

академической мобильности, реализуемых в рамках межуниверситетских 
соглашений СПбГУ с зарубежными вузами-партнерами в весеннем семестре 

2022-2023 учебного года 

1. Общие положения 
1.1. Порядок Проведения Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в 

программах академической мобильности, реализуемых в рамках межуниверситетских 
соглашений СПбГУ с зарубежными вузами-партнерами в весеннем семестре 2022-
2023 учебного года (далее - Порядок, Конкурс) определяет следующие положения: 

1.1.1. Обучающиеся Санкт-Петербургского государственного университета 
принимают участие в программах академической мобильности, реализуемых в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ с зарубежными вузами-партнерами, с целью 
освоения части образовательной программы в вузе-партнере СПбГУ, по результатам 
Конкурса, проводимого СПбГУ в соответствии с настоящим Порядком. 

1.1.2. Конкурс проводится с целью предварительного отбора участников 
Программ академической мобильности в весеннем семестре 2022-2023 учебного года. 

1.2. Отобранные участники Конкурса могут быть направлены в зарубежные 
вузы-партнеры СПбГУ на условиях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, локальными нормативными актами СПбГУ, Рекомендациями 
Роспотребнадзора по профилактике коронавирусной инфекции (COVID-19), а также 
при одновременном соблюдении следующих перечисленных требований: 

1.2.1. Соглашение, заключенное между СПбГУ и зарубежным вузом-
партнером, получило положительное заключение Министерства науки и высшего 
образования РФ; 

1.2.2. Зарубежный вуз-партнер подтвердил готовность приема обучающегося в 
рамках программы академической мобильности, подготовив соответствующее 
письмо-подтверждение. 

1.3. Перечень и существенные условия Программ академической мобильности, 
а также сроки приёма заявок указаны в Приложении №1 к настоящему Порядку. Срок 
пребывания на включенном обучении в вузе-партнере ограничен одним семестром. 
Условия продления включенного обучения в вузах-партнерах СПбГУ на следующий 
семестр указан в п. 2.1.6 настоящего Порядка. 

1.4. Перечень документов, входящих в Конкурсную заявку, указан в п.2 
настоящего Порядка. 

1.5. Обучающиеся СПбГУ могут подать Конкурсную заявку об участии в 
программе академической мобильности в один из вузов-партнеров в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ в соответствии с Приложением №1 к 
настоящему Порядку. Если обучающийся не вошел в перечень номинантов, 



составленный на основании рейтингового списка в соответствии с квотами, 
указанными в Приложении №1 к настоящему Порядку, допускается повторная подача 
заявки в другой вуз-партнер с более поздним сроком подачи. 

1.6. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся основных 
образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры СПбГУ. 
Обучающиеся основных образовательных программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре допускаются к участию в Конкурсе при 
наличии квот для образовательных программ данного уровня. В случае если период 
участия в Программе академической мобильности совпадает с последним периодом 
обучения выпускного курса, подача конкурсной заявки не допускается. В случае если 
период обмена совпадает с первым семестром первого курса магистратуры СПбГУ, 
подача конкурсной заявки не допускается. 

1.7. Сроки проведения Конкурса: 
1.7.1. Подача конкурсных заявок в электронном и печатном виде - с 

20.09.2022 по 25.09.2022, 06.10.2022 и 19.10.2022 в соответствии со сроками приёма 
заявок по каждой Программе академической мобильности, указанными в 
Приложении №1 к настоящему Порядку; 

1.7.2. Объявление результатов Конкурса путем издания соответствующего 
приказа - 30.11.2022. 

2. Оформление и подача Конкурсных заявок на программы академической 
мобильности в рамках межуниверситетских соглашений СПбГУ 

Конкурсная заявка включает: 
2.1. Заполненную онлайн - форму «Конкурсная заявка на участие в 

программах академической мобильности» на сайте regforms.spbu.ru по ссылке 
https://regforms.spbu.ru/ru/?option=com_rsform&view=rsform&formld=569; 

2.2. Форму №1 (Анкета) (Приложение №2 к настоящему Порядку), 
заполненную и заверенную подписью начальника (заместителя начальника) Учебного 
отдела. Разделы Формы №1, содержащие информацию о среднем балле 
обучающегося, уровне владения английским языком в соответствии с результатами 
зачета в форме аттестационного испытания по траектории обучения в СПбГУ (при 
наличии) заполняются сотрудниками Учебных отделов по направлениям обучения. 

2.2.1. Средний балл успеваемости обучающегося вычисляется по системе 
оценивания СПбГУ и рассматривается как среднее арифметическое всех оценок по 
дисциплинам с формой промежуточной аттестации «экзамен». 

2.2.2. Средний балл обучающегося по основной образовательной программе 
магистратуры вычисляется с учетом результатов обучения по основной 
образовательной программе бакалавриата / программе специалитета. 

2.2.3. Средний балл обучающегося по основной образовательной программе 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре вычисляется с учетом 
результатов обучения по основной образовательной программе магистратуры и/или 
по основной образовательной программе бакалавриата/специалитета. 

2.3. Заявление о согласии на обработку персональных данных участника 
Конкурса (Приложение №3 к настоящему Порядку), распечатанное и заверенное 
подписью. 

2.4. Документы, подтверждающие уровень языковой компетенции: 
2.4.1. В случае если обучение в зарубежном вузе-партнере будет 

осуществляться на английском языке, к рассмотрению принимаются только 
сертификаты международного образца об уровне владения английским языком 
(IELTS, TOEFL и т.п.) или результаты, полученные за зачет по английскому языку в 

https://regforms.spbu.ru/ru/?option=com_rsform&view=rsform&formld=569


форме аттестационного испытания, пройденного в СПбГУ (данные фиксируются в 
Форме №1 (Анкета) Конкурсной заявки). 

2.4.2. При отсутствии сертификата международного образца об уровне 
владения английским языком и результатов, полученных за зачет по английскому 
языку в форме аттестационного испытания, пройденного в СПбГУ, необходимо 
пройти тестирование по английскому языку в установленном порядке и в 
установленные сроки (после 06.10.2022 для обучающихся, подавших конкурсные 
заявки в вузы-партнеры с дедлайном подачи заявки 06.10.2022 и после 19.10.2022 для 
обучающихся, подавших конкурсные заявки в вузы-партнеры с дедлайном подачи 
заявки 19.10.2022. Для обучающихся, подавших заявки в вузы-партнеры с дедлайном 
подачи заявки 25.09.2022, возможность пройти тестирование по английскому языку 
не предусмотрена. 

2.4.3. В случае если обучение в зарубежном вузе-партнере будет 
осуществляться на ином иностранном языке, кроме английского, к рассмотрению 
принимаются сертификаты международного образца об уровне владения 
иностранным языком (DALF и т.п.), или справка об уровне сформированное™ 
иноязычной коммуникативной компетенции по форме СПбГУ (Форма №2 
Конкурсной заявки) (Приложение № 4 к настоящему Порядку). 

2.5. При наличии обучающимся может быть предоставлено подтверждение его 
участия в научных конференциях по соответствующему направлению обучения, 
наличия научных публикаций по соответствующему направлению обучения и 
сертификатов, подтверждающих высокий уровень владения вторым (и 
последующими) иностранным языком, участия в волонтерской деятельности по 
помощи в адаптации студентов, обучающихся в СПбГУ в рамках программ 
академической мобильности, получения гранта Президента Российской Федерации 
для поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности и поступивших на 
обучение в Санкт-Петербургский государственный университет путем 
предоставления копий сертификатов, подтверждающих участие в научных 
конференциях, копий научных публикаций, копий сертификатов международного 
образца об уровне владения вторым иностранным языком и последующими (при 
наличии) и иных документов. 

2.6. При подаче заявки обучающимся, номинированным на включенное 
обучение в вуз-партнер в рамках предыдущего Конкурса на 2022-2023 учебный год, 
необходимо предоставить копию плана включенного обучения на весенний семестр 
2022-2023 учебного года, заполненного и согласованного в установленном порядке 
(Приложение №5 к настоящему Порядку). 

2.7. Фактическое продление срока включенного обучения в зарубежном вузе-
партнере возможно только при отсутствии академической задолженности за 
предыдущий семестр, подтвержденный начальником (заместителем начальника) 
Учебного отдела по направлению обучения, либо при предоставлении подтверждения 
успешного выполнения учебного плана. Информирование сотрудников Отдела 
международного образовательного сотрудничества СПбГУ о результатах выполнения 
учебного плана является личной ответственностью обучающегося. 

2.8. Конкурсная заявка оформляется в соответствии с п. 2.1 настоящего 
Порядка и передается участником Конкурса в распечатанном или электронном виде 
сотрудникам Отдела международного образовательного сотрудничества Учебного 
управления СПбГУ по направлениям обучения в соответствии со сроками приёма 
заявок по каждой Программе академической мобильности, указанными в 
Приложении №1 к настоящему Порядку. Контактные данные сотрудников Отдела 



международного образовательного сотрудничества Учебного управления СПбГУ 
доступны на портале СПбГУ по следующей ссылке: 
https://ifea.spbu.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BA%D1%82 
%Dl%8B/86-o%Dl%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB-
%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE 
%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-
%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82 
%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-
%D1%81%D0%BE%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D1%87% 
D0%B5%D1%81.%D1%82%D0%B2%D0%B0.html 

3. Порядок оценки Конкурсных заявок в рамках межуниверситетских 
соглашений СПбГУ и выявление победителей Конкурса 

3.1. Обработка Конкурсных заявок проводится отдельно по каждой Программе 
академической мобильности, в соответствии со следующими критериями: 

3.1.1. Критерий 1. Уровень владения иностранным языком преподавания в 
зарубежном университете. В случае если требования принимающего университета к 
уровню владения иностранным языком соответствуют уровню владения языком у 
обучающегося, присваивается 2 конкурсных балла. В случае если требования 
принимающего университета к уровню владения иностранным языком ниже, чем 
уровень владения языком у обучающегося, присваивается 3 конкурсных балла. 

3.1.2. Критерий 2. Средний балл успеваемости участника Конкурса за весь 
период обучения. Итоговым баллом по данному критерию является средний балл 
успеваемости за весь период обучения, округленный до сотой доли балла. Средний 
балл успеваемости участника Конкурса за весь период обучения не может быть ниже 
4.00 балла. Средний балл рассчитывается по состоянию на момент подачи заявки. 

3.1.3. Критерий 3. Участие обучающегося в научных конференциях, наличие 
научных публикаций и сертификатов, подтверждающих высокий уровень владения 
вторым (и последующими) иностранным языком, волонтерская деятельность по 
помощи в адаптации студентов, обучающихся в СПбГУ в рамках программ 
академической мобильности, участие обучающегося в переписи населения в качестве 
переписчика: 

3.1.3.1. Знание дополнительного языка учитывается только в том случае, если 
это государственный язык страны обучения или национальный язык региона 
обучения. Студент получает за владение дополнительным языком на уровне не ниже 
В2 — дополнительно 1 балл по Критерию 3 (подтверждается Формой №2 конкурсной 
заявки либо международным сертификатом). В случае если основным языком 
обучения выбран не английский, то за владение английским языком на уровне не 
ниже В2 (подтверждается международным сертификатом, либо тестированием 
СПбГУ) также начисляется 1 балл по Критерию 3. 

3.1.3.2. Занятие призового места в Олимпиадах и конкурсах студентов, 
направленных на выявление профессиональных знаний по направлению обучения: 

- Регионального уровня - 0,1 балла; 
- Всероссийского уровня (включая страны СНГ) - 0,3 балла; 
- Международного уровня (кроме стран СНГ) - 0,6 балла; 
3.1.3.3. Публичное представление обучающимся результатов научно-

исследовательской работы путем выступления на Конференции по направлению 
подготовки в СПбГУ (учитывается представление результатов научно-
исследовательской работы на одной конференции; представление тех же результатов 
на других конференциях повторно не учитывается; подтверждение участия в 



конференции и уровня конференции - личная ответственность обучающегося): 
- Конференции регионального уровня (в т.ч. с международным участием) - ОД 

балла; 
-Конференции всероссийского уровня (в т.ч. с международным участием) - 0,3 

балла; 
- Конференции международного уровня - 0,6 балла; 
3.1.3.4. Публикация обучающимся статей в соответствующем научном журнале 

по направлению подготовки (не учитываются публикации материалов конференций, 
уже учтенные по п. 3.1.3.3; подтверждение публикации и уровня издания - личная 
ответственность обучающегося): 

- Российское издание, индексируемое РИНЦ - 0,3 балла; 
- Российское издание, включенное в список ВАК - 0,5 балла; 
- Международное издание, включенное в базы Scopus и Web of science - 1 

балл; 
3.1.3.5. Волонтерская деятельность в адаптации студентов, обучающихся в 

СПбГУ в рамках программ академической мобильности (учитывается каждый 
семестр отдельно): 

-Члены board ESN SPbSU - 1 балл 
-Члены board support ESN SPbSU - 0,7 балла 
-Менторы и координаторы разговорных клубов - 0,5 балла 
-Волонтеры buddy и организаторы мероприятий ESN SPbSU - 0,3 балла 
-Волонтеры мероприятий ESN SPbSU - 0,1 балла 
3.1.3.6. Получатели грантов Президента Российской Федерации для поддержки 

лиц, проявивших выдающиеся способности и поступивших на обучение в Санкт-
Петербургский государственный университет получают 0,5 балла. 

3.1.3.7. Обучающиеся СПбГУ, участвовавшие во Всероссийской переписи 
населения 2020 в качестве переписчиков, получают 0,5 балла. 

3.2. Итоговым конкурсным баллом является сумма конкурсных баллов по 
каждому из указанных выше критериев. 

3.3. Выявление победителей Конкурса осуществляется на основании итоговых 
рейтингов по каждой Программе академической мобильности и в пределах квот, 
предусмотренных соответствующими межуниверситетскими соглашениями СПбГУ с 
зарубежными вузами-партнерами. 

3.4. В случае равенства итогового конкурсного балла приоритетное решение 
принимается в пользу обучающегося СПбГУ, ранее не проходившего включенное 
обучение в другом учебном заведении. 

3.5. Окончательное решение об участии обучающегося в Программе 
академической мобильности, о формате обучения и возможности финансирования, 
принимает зарубежный университет, с которым у СПбГУ заключено соглашение, 
предполагающее обмен обучающимися. 

3.6. После объявления результатов Конкурса победителям необходимо 
предоставить сотрудникам Отдела международного образовательного сотрудничества 
Учебного управления следующие документы: 

3.6.1. документы, согласно требованиям принимающих вузов, - в сроки, 
установленные принимающим вузом и в соответствии с инструкциями, полученными 
от сотрудников Отдела международного образовательного сотрудничества Учебного 
управления СПбГУ и от координаторов принимающих вузов; 

3.6.2. документы, согласно требованиям СПбГУ - не позднее, чем за две 
недели до предполагаемой даты отправления в принимающий вуз. 



А В С D E F G н 1 J "К 1 L М 1 N 0 

Вуз-партер Страна Официальный сайт Квота Доступные области 

Области, закрытые 
для участников 

программы 
академической 
мобильности 

Основной язык 
преподавания 

Требуемый уровень 
языка 

Курсы на 
английском 

Требуемый 

уровень 
английского языка 

Дздлайн подачи 

заявки 
Общежитие Стипендия Вуз-партер Страна Официальный сайт Квота Доступные области 

Области, закрытые 
для участников 

программы 
академической 
мобильности 

Основной язык 
преподавания 

Требуемый уровень 
языка 

Курсы на 
английском 

Требуемый 

уровень 
английского языка 

Дздлайн подачи 

заявки 
Общежитие Стипендия 

финансовой поддержке 

2 

Я 

Ереванский государственный университет Армения httrW/vsii ят/rnain/ru 3 Все направления обучения Нет 
Армянский (есть 
курсы на русском 

языке) 
вг Доступны вг 19.t0.2022 Предоставляется на 

платной основе Не предоставляется 

2 

Я 

Белорусский государственный универскгет Белоруссия httns://ums.bsu.hv/ 4 Физика См. "Доступные 
области" Русский В2 Доступны В2 19.10.2022 Предоставляется на 

платной основе Не предоставляется 

University Brunei Darussalam Бруней httr»://ubd.edu.bn/ 2 Все направления обучения Нет Малайский вг Доступны IELTS 6.0/Toefl 550 
or equivalent 25.09.2022 Не предоставляется Не предоставляется 

University of Debrecen Венгрия httns://edu.unideb.hu/oane.oho?id=4 4 Фишка См. "Доступные 
области" Венгерский В2 Доступны В2 19.10.2022 Предоставляется на 

платной основе Не предоставляется 

University of Patras Греция 1 Philosophy and Ethics См. "Доступные квелы" Греческий В2 Доступны В2 06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

7 

Re'ichman University Израиль https7/www.runi.ari ilforV г 
Международные отношения, 

политология, 
экономика, психология 

См. "Доступные 
области" Иврит В2 Доступны 

Minimum of 80 on the 
TOEFL computer-

based test, or 6 on the 
IELTS. 

06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

7 

University of Indoneeia Индонезия https://iritef nation al.ui.BC.id/ 7 Все направления общения Нет Индонезийский В2 Доступны B2 25.09.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

10 

11 

OP. Jindal Global Индия https://tgu.adu.in/ 
International Affairs. Psychology, 

Environment, Management, 
Finance,Economics 

См. "Доступные квоты" Английский В2 Доступны B2 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

10 

11 

Indian Institute of Science Индия hthvW/iiso.nn.in/ 2 См "Доступные квоты" Английский В2 Доступны B2 25.09.2022 Не предоставляется Не предоставляется 

10 

11 

Indian Institute of Science Индия hthvW/iiso.nn.in/ 2 ents/ См "Доступные квоты" Английский В2 Доступны B2 25.09.2022 Не предоставляется Не предоставляется 

10 

11 

Sharif University of Technotogy Иран htta/ftvww.en.sharif.edu/ Все направления обучения Нет Персидский В2 Доступны B2 25.09.2022 Не предоставляется Не предоставляется 



IULM University of Milan 

Ca'Foscari University of Venice 

https://wwy.iulm.it/en/home 

http://www.unitfB.it/ 

Все направления обучения ie предоставляется 

He предоставляется 

He предоставляется 

University of Calabria http://www.unical.it/Dortale/ Finance and Isurance He предоставляется He предоставляется 

University of Salemo Все направления обучения 

Предоставляется на 
платной 

осноее(количеетво 
мест ограничено) 

Не предоставляется 

Все направления обучения Не предоставляется 

University degli Studi di Firenze Филология. Лингвистика He предоставляется He предоставляется 

http://www.ucv.ac.cv Все направления обучения 

Предоставляется на 
платной 

основе(колтество 
мест ограничено) 

ie предоставляется 

Ошсхий государственный университет Все направления обучения 
Киргизский/Русски 

Предоставляется на 
платной основе* (есть 
возможность подать 

запрос на бесплатное 
проживание) 



https://enQlish.BwuDt.edu.cn/ 

China University of Political Science and Law http^/sis.cupl.edu.cn/ 

The Ocean University of China http://8ie.oiic.edu.cn/ 

Sichuan University Mtp»;//flO.BSM.,ylu.cn/ 

University of Macau https://vww.um.edu.mo/ 

4<вьюокая 
вероятность онлайн-

обучения) 

4< высокая 
вероятность онлайн-

обучения) 

5{высокая 
вероятность онлайн-

обучения) 

4(высокая 
вероятность онпайн-

обучеиия) 

(баолавриат)(высом 
вероятность онлайн 

обучения) 

Law, Political Science 

Все направления обучения 

Все направления обучения 

1е предоставляется 

Не предоставляется 

Не предоставляется 

1е предоставляется 

Не предоставляется Не предоставляется 



А В С D Е F G н i J К L м N 0 

Tsinghua University КНР www tsinnhua.edu nn 
4<высокая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучения Нет Китайский HSK 5 Доступны В2 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

Capital Normal University КНР 
в(высокая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучения Нет Китайский вг Нет 06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

Fudan University КНР www.fudar.edu-cn 
2(высокая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучаем 

Medical School, Public 
Hearth Department 
Pharmacy School, 

MBA programs and 
some specific programs, 

such as ICES 

Китайский HSK6 Доступны 

English-taught 
courses: TOEFL 80 

(ibt) or 550 (pbt), 
IELTS 6.0 (all items 
above 6.0) (About 90 

English-taught 

06.10.2022 
Предоставляется на 

платой основе 
Не предоставляется 

Harbin Institute of Technology КНР httn7/www.hrt.edii лп/ 
2(высокая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучения Нет Китайский HSK4 Доступны 
IELTS 5.5, TOEFL 

80 
06.10.2022 

Предоставляется 
бесплатно 

Не предоставляется 

University of Jilin КНР http://otobaJ.ilu.edu.cn 
4<еысосая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучения Нет Китайский HSK6 Доступны вг 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

31 

Wuhan University КНР 
http://admisston.whu.echj,cn/er/?c=ind. 

2(высокая 
вероятность онлайн-

обучения) 

Международные отношения, 
политология, полярные 

исследования 

См. "Доступные 
области" 

Китайский В2 Доступны B2 19.10.2022 
Предоставляется на 

платной основе 
Не предоставляется 

Beijing Language end Culture 
Unrversity/BLCU 

КНР hthv'/nfwiNsh.Ncu win fin/ 
5<высоая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучения Нет Китайский В2 Недоступны 06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

ЯП 

Peking University КНР httrv//«nnltsh.nkii oriii nn/ 
5(высокая 

вероятность онлайн-
обучения) 

Все направления обучения 

• Health Science Center 
0 School of Software 
and Microelectronics 
• Faculty with special 

Китайский HSK6 Доступны вг 19,10.2022 Предоставляется 
бесплатно Предоставляется 

A scholarship covering living costs as 
stipulated by PKU,in the amount equal to the 

University's scholarship for incoming 
exchange students. 

м 

Beijing Normal University КНР 7{высокая 
вероятность онлайн-

обучения) 
Все направления обучения Нет Китайский 

HSK Level 6 or above (for 
oM test) or 130 points (or 
above) in HSK Level 5 (for 

new test) 

Доступны 62 06.10.2022 
Предоставляется на 

платной основе 
Не предоставляется 

м 

Beijing Normal University КНР 
giil/indexhtml 

7{высокая 
вероятность онлайн-

обучения) 
Все направления обучения Нет Китайский 

HSK Level 6 or above (for 
oM test) or 130 points (or 
above) in HSK Level 5 (for 

new test) 

Доступны 62 06.10.2022 
Предоставляется на 

платной основе 
Не предоставляется 

?5 

Hankuk University of Foreign Studies Корея international.hiffe an kr 2 Все направления обучения Нет Корейский T0PIK3 Доступны IELTS 6/Toefl 80 26.09.2022 
Предоставляется на 

платной основе 
Не предоставляется 



A В С D E F G Н 1 J к 1 м N О 

Chonbuk National University Корея 2 Все направления обучения Нет Корейский В2 Доступны В2 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

Churtgang University Корея http://oiacau.ac.kr 2 Все направления обучения 
Юриспруденция, 

медицина, 
фармакология 

Корейский В2 Доступны 62 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

Keimyung University Корея httDB://www.kmu.ac.kr/enoiish/ 2 Все направления обучения 
Medicine, Nursing, 
Pharmacy, Some special 
art department 

Корейский В2 Доступны В2 19.10.2022 Предоставляется 
бесплотно 

Не предоставляется 

Scholarship Possibilities: As Ministry of 
Education have asked universities to 

recommend some excellent exchange 
students to provide some scholarship during 
the stay, we may recommend your students if 

he or she is qualified 

Korea University Корея httn://www.korea.edu 5 Все направления обучения 

Medicine, Nursing, 
Pharmacy, Law, Teacher 

Education, Information 
Security and ALL 

graduate programs at the 
Business School 

Корейский В2 Доступны В2 06.10.2022 Предоставляется 
бесплатно 

Предоставляется 
150,000 KRW for each month of the 

semester (four months each) 

Sungshin Women's University Корея httDs://www.sunoshin.ac.kr/ 3 Все направления обучения Нет Корейский В2 Доступны В2 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

Sungkyunkwan University Корея httos.Y/Www sHfi/.fldu/efKi/lnfBrrmtrona/ 
/StudvRKKU/Cmirselnfnrmfltion.do 2 Все направления обучения 

School of 
Medicine/Pharmacy/Art 

(few are held in Engitsh)/ 
Global Leader/ Lew 

Корейский В2 Доступны 62 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе Не предоставляется 

42 

Yonsei University Корея — 4 Все направления обучения Нет Корейский 
KLAT level 4 / KLPT level 

4/TOPIKIevel4 Доступны 

TOEFL score must be 
a minimum of 550 in 
PBT, 213 in CBT, or 
79 in IBT, IELTS 6 

06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Не предоставляется 

42 

UCSl Un^ersity Kuala Lumpur Малайзия httoV/www.ufisiuniversitvedii.mv/ 2 Все направления обучения Нет Английский IELTS 5.5 and TOEFL 
500 Доступны 

IELTS 5.5 and TOEFL 
500 06.10.2022 Не предоставляется Не предоставляется 

44 

4fi 

University of Nis Сербия h«ns://www.ni.ac rstan/ 2 
English language and 

literature/Serbian Language and 
Literature 

См. "Доступные 
области" Сербский B2 Доступны B2 19.10.2022 Не предоставляется Не предоставляется 

44 

4fi 

University of Belgrade Сербия htto://www.bo.ac.rs/ 2 Лингвистика:сербский язык См. "Доступные 
области" Сербский 82 Доступны B2 06.10.2022 

Предоставляется 
бесплатно 

Не предоставляется 



А В С D E F G I | J К L М N 0 

Dumlupinar University Турция https://www.dpu.ertu.tr/ 1 Engineering,Biology .Chemistry,Mat 
hematics 

См. "Доступные 
области" Турецкий В2 Доступны В2 06.10.2022 Предоставляется на 

платной основе 
Не предоставляется 

Ataturk University Турция М(р«-/Лм«мг а»м mi.edu.tr/ 1 Все направления обучения Нет Турецкий В2 Доступны 82 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Не предоставляется 

Ташкентский государственный 
педагогический университет 

им.Низами 
Узбекистан httos://new.tdpu.u2/ 3 Все направления обучения Нет Узбекский/русский 62 06.10.2022 Предоставляется на 

платной основе Не предоставляется 

University de Picwdie Jules Verne Франдо www.u-Dicardie.fr 5 Все направления обучения 
Медицина, 

фармакология, health 
engineering 

Французский В1 Нет 

Some courses are 
available but not 

eriought to get enough 
06.10.2022 Предоставляется на 

платной основе Не предоставляется 

Hokkaido University Япония httos://www.alobrt hokude.sc.iD/ Ep Все направления обучения 

В зависимости от 
выбранной программы 

(SAS/SRS for 
graduate/undergraduate, 

SRS for graduate, 
HUSTEP .JLCSP) 

Японский 
(SAS/SRS for 

graduate/undergrad 
uate) 

Ажшйский/японск 
ий (SRS for 
graduate) 

Английский 
(HUSTEP) 

Японский (JLCSP) 

SASfor 
graduate/undergraduate: 
Equivalent to J LPT level 
N2 or higher (preferably 
native level) "depending 
on a graduate school. 

SRS for graduate: English 
or Japanese fluency in 
order to communicate 

with academic supervisor 
HUSTEP: Non-native 

English speakers must 
have a score of at least 

TOEFL iBT 79 or IELTS 
6.5. JLCSP: Applicants 

should have N3 (or 
higher) on the Japanese 

Language Proficiency 
Test (JLPT) or the 

equivalent at the time of 

Доступны 

HUSTEP course 
must require at least 

TOEFL iBT 79 or 
IELTS 6.5. 

06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF/Jasso на 

конкурсной основе 

К1 

Hosei University Япония http://www.hosei.ac.jp/ 2 Филология, Лингвистика. 
Востоковедение и африканистика 

https://syllabus.hosei.ac.j 
p/web/shcw.php Японский N2/B1 Доступны B2 19.10.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF/Jasso/MEXT на 

конкурсной основе 

.££ 

54 

чч 

Kindai University Япония 
httn://www.kindai.ac infanolish/index-ht 2 Все направления обучения Pharmacy Японский JLPT N2 or higher Доступны TOEFL iBT 61 or 

equivalent 25.09.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 

Whencondiictinovoiirsdertion please take 

.££ 

54 

чч 

Kindai University Япония 
httn://www.kindai.ac infanolish/index-ht 2 Все направления обучения Pharmacy Японский JLPT N2 or higher Доступны TOEFL iBT 61 or 

equivalent 25.09.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 
.££ 

54 

чч 

Kindai University Япония m 2 Все направления обучения Pharmacy Японский JLPT N2 or higher Доступны TOEFL iBT 61 or 
equivalent 25.09.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 
evstnm * Thr** who have never studied in .££ 

54 

чч 

Kanazawa University ЯПОНИЯ https://www.kanazawa-u.ac.jp/e^ 3 Все направления обриния Her Японский 62 (JLPT is is required) Доступны B2 (international 
certificate is required) 06.10.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF/Jasso на 

конкурсной основе 

rarticipams Belonging то institutions tnai 
have concluded a Memorandum on Student 

Ejehange with Kanazawa University and 

.££ 

54 

чч 

Kobe University ЯПОНИЯ http://www.kobe-u.ac.ip/en/ 3 Все направления обучения 

It depends on courses. 
Please refer to course 

syllabus for further 
information. https://kym-

sy41abus.ofc.kobe-
u.ac.jp/campussy/campu 
ssquare.do? flowExecuti 

on Key = COBB8FF24-
A773-C0C1 -FCDO-

9AO7962465D8 k4C964 
F3F-39D0-0CE5-6E47-

E70DBC74BCF2 

Японский 
JLPT2 or higher is ideal to 
take courses conducted in 

Japanese. 
Доступны вг 06.10.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 

.££ 

54 

чч 

Kyushu University Япония httn://www.kviishii-u.ar.iD/en 3 Все направления обучения 
Медицина, 

фармакология, 
стоматология 

Японский JLPT N2 level Доступны 
CBT 213/ PBT 550/ 
iBT 79 IELTS 6.0 25.09.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF/Jasso на 

конкурсной основе 

56 

Kyoto Sangyo University Япония www.kywo-su.ac.jp 1 Филология. Лингвистика. 
Востоковедение и африканистика 

См. "Доступные 
области" 

Японский 
B2 https://www.kyoto-

su.ac.jp/englis h/admin/pd 
/jp__questionnaire.pdf 

Доступны B2 25.09.2022 Предоставляется 
бесплатно 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 



В С D F G н J К L М N 0 

Niigata Uoivetsily Япония http^/www. human.niigala-u-ac.jp/ 4 Все направления обучения Нет Японский N2/B1 Нет 19.10.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Возможность получения 
стипендии JASSO/JF на 

конкурсной основе 

Osaka Metropolitan University Япотя https://yww.upc-0saka.ac.i0/new-
ynrv/^-researdT/ 2 Все направления обучения Нет Японский JLPT N2 level Нет 25.09.2022 Предоставляется 

бесплатно 

Возможность получеючя 
стипендии JF/Jasso на 

конкурсной основе 

Osaka University Япония http://www.osaka-u.ac.jp/en/ 4 Все направления обучения medidne/derrtistry-
reiated schools Японский 

JLPT N1 or N1 for iExPO 
Japanese-based program; 

N3-N4 for Maple 
language program 

Доступны TOEFL iBT 
80+/1ELTS 6.0 25.09.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF /JASSOVOU* 

на конкурсной основе 

Successful candidates may be eligible to 
apply for JASSO and OU incoming 

exchange scholarship. (6 months: с 
320,000-400,OOOJpy, 10 months: с£00, 

000-880,000JPY, paid in instalments 

The residency requirement at home 
university is at least one year for 

undergraduate students and six months 
for postgraduate students by the time of 
application. Students who are (or will be) 
continuing to earn higher degree are also 
edible to apply if their total enrollment at 
home university is more than one year. 

Continuous enrolment and progress 
as a full-time degree-seeking student at 

home university is essential. 

Osaka University Япония http://www.osaka-u.ac.jp/en/ 4 Все направления обучения medidne/derrtistry-
reiated schools Японский 

JLPT N1 or N1 for iExPO 
Japanese-based program; 

N3-N4 for Maple 
language program 

Доступны TOEFL iBT 
80+/1ELTS 6.0 25.09.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF /JASSOVOU* 

на конкурсной основе 

awards and notification timing vary by 
year and admission cycle. 

The residency requirement at home 
university is at least one year for 

undergraduate students and six months 
for postgraduate students by the time of 
application. Students who are (or will be) 
continuing to earn higher degree are also 
edible to apply if their total enrollment at 
home university is more than one year. 

Continuous enrolment and progress 
as a full-time degree-seeking student at 

home university is essential. 

Tohoku University Япония htto://www.tohoku.af:.in/en/ 2 Все направления обучения Нет Японский JLPT N1 level Доступны TOEFL iBT 
80+/IELTS 6.0 06.10.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 

61 
Tokio University Япония Mto://toetetoo.ha.u-tokvo.es.ioAio-

irifWllReD=triH» 3 Все направления обучения Нет Японский N1 Доступны TOEFL (iBT) score of 
90/ IELTS 6.5 2S.09.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF/Jasso на 

конкурсной основе 61 

Totoo University of Foreign Studies Япония httos://e-aootv.iD/rVhjfs-4 6 Все направления обучения Нет Японский 
Japanese Language 

Proficiency Test (JLPT) 
N1 or N2 

Доступны 

TOEFL-
iBT71 (PBT530, 

CBT197), IELTS - 6.0, 06.10.2022 Предоставляется на 
платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF/Jasso на 

конкурсной основе 

63 

Waseda University Япония https://www.weeeda.jp/top/en 1 Все направления обучения Нет Японский JLPT Level 1/2 («висит 
от программы) Доступны 

TOEFL iBT 80+; 
IELTS 6.0* (Зависит 

от программы) 
19.10.2022 Предоставляется на 

платной основе 

Возможность получения 
стипендии JF на конкурсной 

основе 



15 

Приложение №2 
к Порядку проведения Конкурса 

в весеннем семестре 
2022-2023 учебного года, 
утвержденному приказом 

от № 

Анкета кандидата на участие в программе академической мобильности 

ФИО кандидата 

Направление обучения СП6ГУ:_ 

Текущий курс обучения: 

Дедлайн подачи заявки (нужное отметить): 

• 25 сентября 2022 О 6 октября 2022 019 октября 2022 

Страна зарубежного вуза-партнера: 

Наименование зарубежного вуза-партнера:_ 

Образовательная программа по уровню высшего образования (нужное отметить): 

(^Бакалавриат ОСпециалитет ОМагистратура [ 1 Аспирантура (ЩОрдинатура 

Средний балл за весь период обучения1 

Уровень владения английским языком в 
соответствии с результатами зачета в форме 
аттестационного испытания по траектории 
обучения в СПбГУ2 

Начальник (заместитель начальника) 

учебного отдела 

[подпись] [расшифровка подписи] 

Обучающийся СПбГУ 

[подпись] [расшифровка подписи] 

Форма 1 конкурсной заявки 

Средний балл обучающегося вычисляется по системе оценивания СПбГУ за весь период обучения на 
момент подачи заявки и рассчитывается как среднее арифметическое всех оценок по дисциплинам с 
формой промежуточной аттестации «экзамен», округляется до сотых долей. Средний балл 
обучающегося по основной образовательной программе магистратуры/ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре вычисляется с учетом результатов обучения предыдущего 
образования. 
2 Если подтверждение английского языка не требуется, в этом пункте ставится прочерк. 



16 

Приложение №3 
к Порядку проведения Конкурса 

в весеннем семестре 
2022-2023 учебного года, 
утвержденному приказом 

от № 

Заявление о согласии на обработку персональных данных 
участника Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в программах 

академической мобильности, реализуемых в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ 

в весеннем семестре 2022-2023 учебного года 

1. 
Фамилия, имя, 
отчество субъекта 
персональных данных 

Я, 
(фамилия) (имя) 

(отчество) 

2. 

Документ, 
удостоверяющий 
личность субъекта 
персональных данных 

паспорт серия номер , кем и 
когда выдан 2. 

Документ, 
удостоверяющий 
личность субъекта 
персональных данных 

3. 
Адрес субъекта 
персональных данных 

зарегистрированный по адресу: 
3. 

Адрес субъекта 
персональных данных 

Даю свое согласие своей волей и в своем интересе с учетом требований Федерального 
закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на 
хранение, обработку, передачу и распространение моих персональных данных (включая 
их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору и другим пользователям: 

4. 

Оператор 
персональных 
данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных 

федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» 

адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская 
набережная, дом 7-9-11 

с целью: 

5. 
Цель обработки 
персональных данных 

хранения, обработки, передачи и распространения моих 
персональных данных (включая их получение от меня 
и/или от любых третьих лиц) 

в объеме: 

6. 
Перечень 
обрабатываемых 
персональных данных 

фамилия, имя, отчество, направление подготовки 
(специальность), курс (год) обучения, сведения о 
результатах учебы, научной, общественной, культурно-
творческой и волонтерской деятельности, сведения, 
необходимые по итогам конкурсного отбора 

для совершения: 

7. 

Перечень действий с 
персональными 
данными, на 
совершение которых 
дается согласие на 
обработку 

действий в отношении персональных данных, которые 
необходимы для достижения указанных в пункте 5 целей, 
включая без ограничения: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование (в том числе передача), обезличивание, 
блокирование, уничтожение, трансграничную передачу 



17 

персональных данных персональных данных с учетом действующего 
законодательства Российской Федерации 

с использованием: 

8. 

Описание 
используемых 
оператором способов 
обработки 
персональных данных 

Как автоматизированных средств обработки моих 
персональных данных, так и без использования средств 
автоматизации. 

9. 

Срок, в течение 
которого действует 
согласие на обработку 
персональных данных 

Для участников конкурсного отбора настоящее согласие 
действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме или 2 года с момента подписания 
согласия. 

10. 

Отзыв согласия на 
обработку 
персональных данных 
по инициативе 
субъекта 
персональных данных 

В случае неправомерного использования предоставленных 
персональных данных согласие на обработку 
персональных данных отзывается моим письменным 
заявлением. 

Ф.И.О. 
(субъекта персональных данных) (подпись) (дата) 

.2022 



18 

Приложение №4 
к Порядку проведения Конкурса 

в весеннем семестре 
2022-2023 учебного года, 
утвержденному приказом 

от № 

СПРАВКА ОБ УРОВНЕ СФОРМИРОВАННОСТИ 
ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ 

КОМПЕТЕНЦИИ 

НАИМЕНОВАНИЕ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА 

ФИО обучающегося: 

Направление обучения: 

Уровень обучения: 

Курс обучения (текущий): 

ЦИФРОВОЙ КОД СПЕЦИАЛЬНОСТИ И ЕЁ НАЗВАНИЕ 

бакалавриат/ магистратура 
НУЖНОЕ ВЫДЕЛИТЬ 

Аспекты владения 
иностранным языком 

Степень 
владения/уровень 

(В1/В2/С1) 
Балл 

Пассивное владение (чтение, 
аудирование, практическое 
использование языкового 
материала) 
Письменная речь 

Устная речь 

Итоговый балл: 

ФИО преподавателя, проводившего оценку уровня языка: 

Должность в СПбГУ: 
Контактные данные* 

Дата: Подпись преподавателя: 

Подпись заведующего профильной кафедрой: 

Дата: 
Форма №2 Конкурсной заявки 

Ф.И.О. 



19 

Приложение №5 
к Порядку проведения Конкурса 

в весеннем семестре 
2022-2023 учебного года, 
утвержденному приказом 

от № 

SAINT-PETERSBURG UNIVERSITY 
LEARNING AGREEMENT 

(Exchange period recognition form) 

ACADEMIC YEAR 20_/20_ 
STUDY PERIOD MONTHS/ FROM 

Name of student: 

DETAILS OF PROPOSED STUDY 
Home Institution: Saint-Petersburg 
University 

Host Institution: 

Study Programme at Home Institution: Supposed Study Programme at Host Institution: 
Study period (semester): ECTS: Course Title: Semester: ECTS: Host 

institution 
credits if 
not ECTS: 

Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: Study period (semester): ECTS: 

Comments: 
Student's Signature: Date: 

HOME INSTITUTION HOST INSTITUTION 
By signing the document the home and host 
study/learning agreement is accepted and that 
will be recognised in the home university acad 
Records will be provided by host university til 

aniversity confirm that the proposed programme of 
after the mobility period the subjects indicated here 
emic programme if passed. An official Transcript of 

Date Head of Learning and 
Teaching Committee/Head 
of Educational Program 

Official Stamp and signature 

Date Name and position of the contact 
person at the Host Institution 

Official Stamp and signature 



20 

SAINT-PETERSBURG UNIVERSITY 
CHANGES TO LEARNING AGREEMENT 

(Exchange period recognition form) 

ACADEMIC YEAR 20__/20_ 
STUDY PERIOD MONTHS/ FROM TO 

Name of student: 

DETAILS OF PROPOSED STUDY 

Home Institution: Saint-Petersburg 
University 

Host Institution: 

Study Programme at Home 
Institution: 

Cancelled 
course 

Added 
course 

Supposed Study Programme at Host 
Institution: 

Study period (semester): ECTS: Course Title: Semester: ECTS: Host 
institut 
ion 
credits 
if not 
ECTS: 

Comments: 

Student's Signature: Date: 

HOME INSTITUTION HOST INSTITUTION 
By signing the document the home and host university confirm that the proposed programme of 
study/learning agreement is accepted and that after the mobility period the subjects indicated here will be 
recognised in the home university academic programme if passed. An official Transcript of Records will 
be provided by host university till 
Date Head of Learning and Teaching 

Committee/Head of Educational 
Program 

Official Stamp and signature 

Date Name and position of the contact person 
at the Host Institution 

Official Stamp and signature 



21 

SAINT-PETERSBURG UNIVERSITY 
LEARNING AGREEMENT 
(Courses recognition form) 

ACADEMIC YEAR 20_/20_ 
STUDY PERIOD MONTHS/ FROM TO 

Name of student: 

DETAILS OF PROPOSED STUDY 

Home Institution: Saint-Petersburg 
University 

Host Institution: 

Study Programme at Home Institution: Supposed Study Programme at Host Institution: 
Course Title: Semester: ECTS: Course Title: Semester: ECTS: Host 

instituti 
on 
credits 
if not 
ECTS: 

I 

I 

Comments: 

Student's Signature: Date: 

HOME INSTITUTION HOST INSTITUTION 

By signing the document the home and host 
study/learning agreement is accepted and that 
will be recognised in the home university acad 
Records will be provided by host university til 

university confirm that the proposed programme of 
after the mobility period the subjects indicated here 
emic programme if passed. An official Transcript of 

Date Head of Learning and 
Teaching Committee/Head 
of Educational Program 

Official Stamp and signature 

Date Name and position of the contact 
person at the Host Institution 

Official Stamp and signature 



22 

SAINT-PETERSBURG UNIVERSITY 
CHANGES TO LEARNING AGREEMENT 

(Courses recognition form) 

ACADEMIC YEAR 20_/20_ 
STUDY PERIOD MONTHS/ FROM TO 

Name of student: 

DETAILS OF PROPOSED STUDY 

Home Institution: Saint-Petersburg 
University 

Host Institution: 

Study Programme at Home 
Institution: 

Cancelled 
course 

Added 
course 

Supposed Study Programme at Host 
Institution: 

Course Title: Semester: ECTS: Course Title: Semester: ECTS: Host 
instit 
ution 
credi 
ts if 
not 
ЕСТ 
S: 

Comments: 

Student's Signature: Date: 

HOME INSTITUTION HOST INSTITUTION 
By signing the document the home and host university confirm that the proposed programme of 
study/learning agreement is accepted and that after the mobility period the subjects indicated here will be 
recognised in the home university academic programme if passed. An official Transcript of Records will 
be provided by host university till 
Date Head of Learning and Teaching 

Committee/Head of Educational 
Program 

Official Stamp and signature 

Date Name and position of the contact person 
at the Host Institution 

Official Stamp and signature 

ФОРМА 

«План включённого обучения» 


